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Anotace

Cílem bakalářské práce „Cesta k sobě“ je objevování a nalézání nejvhodnější cesty

– životní poutě skrz umělecký výraz a prožitek. Prožitek jako takový byl velmi

důležitým faktorem, jelikož ten často usměrňoval mou pouť. Celá práce prochází

třemi celky, které se porůznu spojují a oddělují. První celek s názvem Anděl

reprezentuje dobro. Druhý celek Ďábel reprezentuje zlo a třetí celek Člověk spojuje

obě předchozí a vytváří své místo mezi nimi. Někdy velice ovlivněné, jindy

naprosto svébytné. Uměleckou technikou pro vyjádření mé poutě se stala

fotografie, hlavně pro svůj rychlý a jasný náhled na věc. Je tvorbou, která vypovídá

čistou pravdu a neumí lhát. Malba nám často vytváří nejrůznější iluze, ale fotka

vytvoří pohled toho, co jí nabídnete. Právě proto se tento prostředek stal pro mě

nejvhodnějším.

Anotation

The aim of the thesis "The Way to Yourself" is exploring and finding the best way

- life's journey through the artistic expression and experience. The experience itself

was a very important factor, it often direct my pilgrimage. The whole work through

three units, which are variously combining and separating. The first unit called

Angel represents good. The second represents Devil like expression of evil and the

third unit combines both the previous and creates a place among them. Sometimes

very influenced, other times completely distinctive. Artistic techniques to express

my pilgrimage became the photographs, especially for its quick and clear view. The

photo can tells the truth and can not lie. Paintings are often creates by sorts of

illusions, but photo creates a picture view of that what you offer it. That is why this

resource has become for me the best.

6

ÚVOD…………………………………………………………………………………..7

I. DOBRO A ZLO………………………………………………………………….8

I.I. Biblické dobro a zlo……………………………………………………. .…...9

I.II. Východní filozofie dobra a zla……………………………………………....11

II. MOJE UMĚLECKÉ ZPRACOVÁNÍ………………………………...12

II.I. ANDĚL…………………………………………………………………….12

II.I.I. Volný proud myšlenek při tvorbě anděla………………………….....14

II.I.II. Záměr…………………………………………………………….....15

II.I.III. Výsledné fotografie…………………………………………….….15

II.II ĎÁBEL ……………………………………………………………….…….15

II.II.I. Volný proud myšlenek při tvorbě ďábla……………………….…....16

II.II.II. Záměr………………………………………………………….….. 16

II.II.III. Výsledné fotografie………………………………………….……17

II.III. ČLOVĚK…………………………………………………………….…...17

II.III.I. Volný proud myšlenek při tvorbě člověka…………………….…...20

II.III.II Záměr……………………………………………………………....26

II.III.III Výsledné fotografie…………………………………………….…26

III. ZÁVĚREČNÝCH SEDM FOTOGRAFIÍ………………………….27

VI. PEDAGOGICKÁ ČINNOST…………………………………………….28

VI.I. RESUME …………………………………………………………………..30

VI.II RESUME English vision…………………………………………………...30

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY……………………………………....31

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA………………………………………………………..32

VII.I. Obrazová příloha – ANDĚL………………………………………………32

VII.II Obrazová příloha – ĎÁBEL………………………………………………36

VII.III Obrazová příloha – ČLOVĚK……………………………………………45

7

ÚVOD

V Bakalářské práci se zabývám tématem: Cesta k sobě (The way to Yourself).

Jedná se o téma založené na sebe hledání sám sebe. Jelikož je toto hledání

celoživotní, a začíná v období uvědomování si sama sebe.

U většiny jedinců začíná toto období v pubertě, mnozí z nás zažili zajisté krušné

chvilky, když se hledali. Vyzkoušeli u toho nejeden styl i způsob myšlení až se

dopracovali do fáze, která každému z nás doufejme, vyhovuje. Ovšem já si

nemyslím, že takové hledání končí, dokonce bych řekla, že hledáme celý život.

Celý život putujeme od jednoho cíle k dalšímu. A tato tématikou se stala obsahem

mé umělecké práce.

Vybrala jsem si dobro a zlo. Jakožto základ své cesty. Neboli první mou volbu jestli

chcete. Jejich zpracování jsem se snažila pro naši evropskou kulturu ztvárnit co

nejjasněji. A to způsobem jak ztvárňuje dobro a zlo Bible. Jako anděle a démony.

Ovšem za tímto velice jasným zpracováním se nachází mnohem víc, je to jen první

krok. Jako mnoho jiného jsou i andělé a démoni symbolem, a my se musíme naučit

je číst. Já osobně jsem anděla zalila tmou a ďábla světlem, protože svět není jen

černobílý. A tím vším se nyní budu zabývat.
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Kapitola I.

Dobro a Zlo

„Nezasluhuje chválu za dobrotu, kdo nedokáže být i zlý. Každá jiná dobrota je obvykle jen

pohodlnost nebo nedostatek vůle“

Francois de la Rochefoucauld

Na dobro a zlo jde nahlížet z mnoha úhlů, záleží na tom, jaký si vybereme.

Bible hovoří o boji mezi dobrem a zlem, pravdou a lží, světlem a tmou. Bůh učinil

vše dobré a dokonalé a zlo má na svědomí ďábel.

"...Učedníci za ním přišli a řekli mu: 'Vylož nám to podobenství o plevelu na poli!'

On jim odpověděl: 'Rozsévač, který rozsévá dobré semeno, je Syn člověka a pole je

tento svět. Dobré semeno, to jsou synové království, plevel jsou synové toho zlého;

nepřítel, který jej nasel, je ďábel. Žeň je skonání věku a ženci jsou andělé.'" 1

Asijská kultura naopak vykládá dobro a zlo jako celek. Není dobra bez zla, a není

zla bez dobra. Jedná se o učení Jin a Jang. Toto učení vychází ze staré taoistické

tradice, kde je vše v našem životě propojené v jeden celek. Tato přesvědčení

nejlépe znázorňuje symbol Jin a Jang, kde je brán Jin – černá strana jako strana

ženská přijímací, a Jang – bílá strana jako mužská a aktivní.

Princip Jin a Jang je vzájemně se proplétat a spolupracovat, ovšem není to boj o

nadvládu, jak by to bylo chápáno západní filozofii. V tomto učení jde o dvě strany

jednoho celku. O den a noc, o horko a zimu. A o cyklus, který se stále opakuje.

1

Mat. 13,24-30.37-39:
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Také můžeme brát dobro a zlo jako součást svědomí, neboli toho co vnímáme

jako špatné a dobré. To se samozřejmě v mnoha kulturách může lišit, to co by nám

přišlo jako neodpustitelný hřích, může jiné kultuře připadat jako věc odpustitelná,

nebo dokonce tolerovaná.

Tato část našeho já je spojena nejen s výchovou naší rodiny a prostředí, ale

neodmyslitelně i s náboženstvím. Ač si to možná dnes někteří jedinci neradi

připouštějí, tak náboženství v naší kultuře hraje velkou roli. V jedné kultuře velí

zvyk, oko za oko, zub za zub2, v jiné potrestat viníka a to soudním způsobem.

I. I. Biblické dobro a zlo

Dobro je podle bible původní instance. Nemusí existovat zlo, aby mohlo být

dobro. Tak byl náš svět podle Bible stvořen a tak by měl být chápan. Bible nás

informuje, že v pozadí, v tom pro nás neviditelném duchovním světě, se odehrává

boj mezi Kristem a Satanem. A my cítíme, že jsme do tohoto boje vtaženi. Takže

podle Bible, svět je přirozeně dobrý a to ďábel – Lucifer, nebo Satan a jakékoliv

další ztvárnění zla, jej činí zlým.

"...Viděl jsem, jak satan padá z nebe jako blesk."3

"Jak jsi spadl z nebe, třpytivá hvězdo, jitřenky synu! Jak jsi sražen k zemi,

zotročovateli pronárodů! A v srdci sis říkal: 'Vystoupím na nebesa, vyvýším svůj

2

Chammurapiho zákoník (nebo kodex krále Chammurapiho) město Ur, Mezopotámie cca

1800 př. n. l.

3

Luk. 10,18 :
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trůn nad Boží hvězdy, zasednu na Hoře setkávání ... s Nejvyšším se budu měřit.' Teď

jsi svržen do podsvětí, do nejhlubší jámy!"4

Lucifer padl z nebe a stal se z něj pán zla. To on je pokušitel člověka, z něj

vychází ono zlo. Bůh totiž člověka stvořil k obrazu svému, k obrazu dobra.

"I řekl Bůh: 'Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby. Ať lidé

panují ... nad celou zemí ..."5

Ovšem tím, že člověk zradil, musel na zem, která se tím pádem stala ďáblovou a


[…]


Při druhé části by šlo o automatickou kresbu a text. U kresby popřípadě malby by

každý jedinec dostal větší formát a libovolně by jej podle svého mohl pomalovat.

Na text by samozřejmě muselo být více času, aby se doopravdy dostal hluboko a ne

jen po povrchu. Vše by bylo ideální vyhodnocovat s pomocí psychologa.

Namalujte svůj sen. A pokud by někdo s tímto úkolem měl moc velké problémy, tak

bych zadala abstraktní obraz své rodiny. Aby vytvořili pocitově, jak vidí svou

rodinu, či prostředí ve kterém se pohybují.
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V některém dni by bylo děti najednou dobré ovlivnit. Předvést jim zpracování,

tohoto tématu někým jiným a pozorovat kolik z nich budou zážitkem ovlivněni a

koho se to nedotkne.

Mě osobně by se velice líbilo, zadat jim samostatnou práci. Aby vytvořili něco, co

je charakterizuje, a nechat jim volné pole působnosti. Tam by se zajisté dobře dalo

pozorovat pro co má jaké dítě vlohy a co jej baví.

Závěrečné zadání – vytvořit několika cyklové desky se všemi předchozími částmi a

závěrečným dílem. Ty by si pak každý jedinec mohl ponechat.

Rozhodně zajímavé by bylo, při celém procesu mluvit s každým jedincem a zajímat

se o to čím by jednou chtěl být, jaké jsou jeho sny. Moc si vytvořit vlastní obraz o

každém jedinci oné třídy.

Příprava dvouhodinovky: Jednalo by se tedy o hodinu výtvarné výchovy. V těchto

hodinách by se tomu dalo samozřejmě věnovat daleko déle než je jedna

dvouhodinovka.

Každý žák by dostal papír minimální velikosti A3. Téma práce by byla, aby

abstraktně vyjádřili své momentální pocity. Až by měli hotov první obrázek, dostali

by nový čistý papír. Na něj by měli vyjádřit své pocity z nadcházejících příprav na

budoucí hlášení se na střední školu.

V závěru hodiny by se jejich práce porovnávali. Jaké pocity mají a jak cítí svojí

budoucnost.

V další hodině by se nejprve odstranili lavice na stranu. Pak by se po třídě rozložilo

několik pruhů balicího papíru. Téma by se opakovalo, ovšem teď by žáci

spolupracovali. Mohli by pozvolna měnit místa a zasahovat do již hotových částí

svých kolegů. Zajisté by bylo velice zajímavé pozorovat reakce všech dětí. Jestli by

některým jedincům nevadilo, že jim někdo vstupuje do jejich prostoru. Jestli se drží

svého místa nebo volně se přemísťují po celé třídě. Dalo by se ve skupině dobře

číst, kdo s kým se kamarádí, jaký jedinec je spíš uzavřený a který je naopak velice

extrovertní.
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Na konci hodiny by byl znovu výklad. S tím, že by bylo nejlepší, aby se žáci snažili

interpretovat své práce. Vytáhli by se i předchozí práce. Každý by si sám mohl

posoudit, jak se změnil, když se jednalo o práci kolektivní a když se jednalo o práci

samostatnou.

III. I Resumé

Shrnout dlouhé putování do pár vět se někdy zdá jako velmi obtížný úkol. Od

začátku, kdy se jen domlouvala práce, uteklo mnoho času. A závěr se začal rýsovat.

S některými částmi jsem sice dlouho nebyla nejmoudřejší, ale ukázalo se, že

všechno trápení je pro něco dobré.

Jasný a čistý anděl byla první fáze práce. Tak přímý, byla to hra ze světly a tvary.

Gesta a výraz se staly jeho zbraní. Zatímco práce na andělovi byla tak jasná, ďábel

mě častokrát potrápil. Jeho temné spáry byli neuchopitelné. A já se musela k němu

vracet zas a znovu. Tak dlouho až na konec ze všeho vyšla i třetí část a tou je

člověk. Ten se sice ze začátku jevil čitelně, ale jak to tak bývá i k němu jsem se

musela několikrát vracet.

Celek se záhy objevil a s některými částmi práce jsem velice spokojená. Ovšem

nechávám možnost pro interpretaci každému. Cestu si přeci jen volí každý sám.

III. II Resume

English version: Summarize long journey into a few sentences, sometimes seems

like a very difficult task. From the beginning, hen I only rebuked work, missed a

realy long time. A conclusion began take sharp vision. With some parts I had not

been the wisest for most of the time, but it turned out, that all suffering is good for

something.

Bright and pure angel was the first phase of work. So direct, it was a game of lights

and shapes. Gestures and expressions became its weapon. While work on the angel

was so clear, the devil often me mischief. Its dark gaps were elusive. And I had to

go back and do it again and again. Third part- the man. It seems that could be the
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easier part, but as it happened I also had to return for several times. Man wasn’t so

easy at all.

The whole project was soon discovered and there are some parts of the work that

I’m happy with it. But I let opportunity for interpretation to everyone. The path you

choose after all, choose everyone alone.
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 Obrazová příloha – Anděl

Obr. 1

Obr. 2
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 obr. 3

Obr. 4
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Obr. 5

Obr. 6
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 Obr. 7

Obr. 8
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9.2 Obrazová příloha - Ďábel

Obr. 9
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Obr. 10

Obr. 11
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Obr.12

Obr. 13
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Obr.14

Obr. 15
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Obr.16

Obr. 17
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Obr.18

Obr. 19
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Obr.20

Obr. 21
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Obr.22

Obr. 23
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Obr. 24
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9.3 Obrazová příloha – Člověk

Obr. 25

Obr. 26
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Obr. 27

Obr. 28
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Obr. 29

Obr. 30
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Obr. 31

Obr. 32
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Obr. 33

Obr. 34
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Obr. 35

Obr. 36
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Obr. 37

Obr. 38
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Obr.39

Obr.40
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Obr.41