FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Cesta k sobě

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Nosková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorkou předložený soubor sedmi fotografií středního formátu na téma Cesta k sobě považuji za splnění bakalářského úkolu.

2. Obsahové zpracování

Předložený soubor sedmi fotografií zobrazuje anděla a ďábla jako tradiční představitele dobra a zla. Třetí okruh fotografií tvořily snímky na téma člověk, který si svými zásadními postoji a životními zásadami často volí právě mezi dobrem a zlem. Ve všech třech částech předloženého souboru inscenovaných fotografií byla hlavním aktérem sama autorka. Stylizovala se do role anděla, ďábla i člověka.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

V případě zobrazení dobra byl zvolen záměrně formát fotografie na šířku pro vyjádření klidu a pokoje a spočinutí. Kolem anděla krouží světla a stíny, popřípadě je na tělo projektována hvězdná obloha. Sama postava je statická a opět záměrně umístěná na střed. Oproti tomu ďábel je zobrazen dynamickými formami rozevláté draperie a je zde použita deformace obrazu za pomoci programu Photoshop. Ďábla charakterizují temné síly a pozornost je autorkou soustředěna pouze na partie obličeje. Třetí fotografie se částečně vymyká a zobrazuje okamžik dramatického pohybu hlavou a rozevlátými vlasy. Zobrazení zla dalo sl. Noskové překvapivě nejvíce práce. Poslední okruh zastupuje člověk, který je zobrazen jako silueta postavy umístěné v rajske zahradě. Fotografie vznikly opět projekcí jiného obrazu na tělo a pozadí.

4. Formální náležitosti

Z velkého množství vzniklých fotografií bylo vybráno sedm finálních, které autorka nechala vytisknout na střední formát rozměru 70x100cm. Výběr směřoval především k vyznění jednotlivých částí a k vyváženosti celého souboru. V bohatém skicovním materiálu si autorka ověřovala nejen možnosti práce s inscenovanou fotografií, ale jak je z předložených skic patrné, také barevnost a tvarové kontrasty v malířsky cítěných kompozicích.

5. Stručný komentář hodnotitele

Bakalářskou práci sl. Noskové hodnotím stručně jako výbornou a dávám jí i stejnou známku.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

Podpis: